INDICAÇÃO Nº
2776
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que determine aos órgãos competentes, em especial, a Secretaria da Educação e a Fundação para o Desenvolvimento da Educação - FDE SEJAM ELABORADOS ESTUDOS E ADOTADAS AS PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS A FIM DE SE EFETIVAR A INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO EM TODAS AS SALAS DE AULA DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO, EM ESPECIAL NAS REGIÕES MAIS QUENTES DO ESTADO DE SÃO PAULO.

JUSTIFICATIVA

                                 Quando a temperatura sobe, o professor já sabe que o rendimento da turma pode cair. A capacidade de concentração diminui, e o aluno tem mais dificuldade para fixar o conhecimento.  Eles ficam mais agitados, não compreendem muito e não conseguem participar e forma satisfatória das aulas.
                                  Estudos comprovaram que temperaturas acima dos 30ºC diminuem um terço da nossa capacidade intelectual, os alunos ficam dispersos e incomodados. E com o suor vão embora substâncias importantes, por isso é muito importante que o Estado de São Paulo tenha um projeto de climatização para as escolas estaduais.

                                  Médicos recomendam que o ideal é que esses alunos ingerissem, no mínimo, 1,5L de água por dia e que a alimentação fosse baseada em frutas e produtos à base de soja, porque repõem esses sais minerais perdidos com as altas temperaturas e fica mais fácil a digestão. O estudo que mostra os efeitos do calor na aprendizagem dos estudantes é da Universidade de Michigan, nos Estados Unidos, porém, trata de um problema atualmente vivido pelos estudantes brasileiros, inclusive no Estado de São Paulo.

                  Na expectativa de que este Programa vai ao encontro dos propósitos do Governo do Estado, melhorando o processo de ensino e de aprendizagem, indico ao Senhor Governador que determine Secretaria da Educação e a Fundação para o Desenvolvimento da Educação – FDE as providências necessárias para a instalação de ar condicionado em todas as salas de aula das escolas da rede pública estadual de ensino, especialmente nas regiões mais quentes do Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em

Deputado Itamar Borges

SPL - Código de Originalidade: 1149652 130813 1601